РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация  муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	666402,  п. Жигалово, ул. Советская, 25 тел. 3-15-83, факс 3-21-69, secretar@irmail.ru

«_01__»_октября___2013г.№__266__

Об утверждении  состава  межведомственной группы

по противодействию  жестокому обращению
в отношении несовершеннолетних при администрации

муниципального образования «Жигаловский район»
     В соответствии с  распоряжением  заместителя председателя Правительства Иркутской области №150-рзп от 22 августа 2013 года, «Об утверждении Положения о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних Иркутской области», руководствуясь статьи 31,42 Устава муниципального образования  «Жигаловский район»
       ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Создать межведомственную группу по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних (далее ММГ) при администрации муниципального образования «Жигаловский район» (приложение 1).
       2. Утвердить положение о межведомственном взаимодействии по противодействию

жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних Жигаловского района (приложение 2).
          3. Назначить координатором межведомственного взаимодействия – Чувашову Елену Николаевну – ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав Жигаловского района.
          4. Отделу мобилизационной подготовки гражданской обороны и чрезвычайных ситуации  администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Рудых С.В.) внести в  инструкцию диспетчеров единой дежурной диспетчерской службы администрации муниципального  образования «Жигаловский район» алгоритм  действий по реагированию на поступающие сообщения на телефон 3-11-06 о фактах  проявления суицида и жестокого обращения в отношении несовершеннолетних.
4.  Контроль за исполнением настоящего положения возложить на заместителя мэра по социально - культурным вопросам  муниципального образования «Жигаловский район» Молчанова А.Л.

   3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о мэра муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                          Г.Н.Кутовой

Исп.: Е.Н.Чувашова

Тел. 3-15-83
Приложение 1

                                                                           к постановлению  администрации
                                                                                   муниципального образования

                                                                                      «Жигаловский район»

                                                                                        «____»____________2013г

Состав межведомственной группы

по противодействию жестокому обращению  с несовершеннолетними при администрации
 муниципального образования «Жигаловский район»
 А.Л.Молчанов        -     заместитель мэра по социально- культурным вопросам

                                         муниципального образования «Жигаловский район»,

                                        руководитель группы;

 А.Л.Лябин                 -   начальник управления образования администрации

                                          муниципального    образования     «Жигаловский район»;

                                          заместитель   руководителя группы;
 Е.Н.Чувашова        -     ответственный секретарь КДН и ЗП муниципального

                                        образования «Жигаловский район», координатор

                                        межведомственного взаимодействия, секретарь комиссии;
Члены комиссии:

  А.Н.Данилова        -      главный врач ОГБУЗ «Жигаловская  ЦРБ» (по

                                          согласованию);

  А.Н. Максимова   -       инспектор группы по делам несовершеннолетних ОП «дислокация
                                          пгт.Жигалово» МО МВД «Качугский» (по согласованию);

  И.В.Березовская     -    главный  специалист - эксперт по опеки и попечительства
                                         УМСРОиП в Жигаловском районе (по согласованию);

 Т.О.Бушманова     -      психолог отделения помощи семьи и детям ОГКУ СО

                                      «Комплексный    центр социального обслуживания в

                                       Жигаловском    районе»   (по  согласованию);

 Н.В.Рыкова           -      ведущий специалист – эксперт по  демографической политике
                                        УМСРОиП в Жигаловском районе (по согласованию);
 И.В.Тюрина           -     специалист Управления образования администрации

                                        муниципального образования   «Жигаловский район».
Заместитель мэра муниципального

образования «Жигаловский район»

по социально- культурным вопросам                                                              А.Л.Молчанов

[image: image1.emf]Приложение  2   к постановлению    администрации муниципального   образования «Жигаловский район»   «___»_____________2013г.№_____       ПОЛОЖЕНИЕ    О МЕЖВЕДОМТСВЕННОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИИ ПО   ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЖЕСТОКОМУ  ОБРАЩЕНИЮ И НАСИЛИЮ    В ОТНОШЕНИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ЖИГАЛ ОВСКОГО РАЙОНА     Глава 1. Общие положения        1. Настоящее Положение о  межведомственном в заимодействии по противодействию   жестокому обращению и насилию в отношении  несовершеннолетних  Жигаловского  района (далее   -  Положение) разработано в целях организации со вместной  деятельности   органов  и учреждений Жигаловского района по вопроса м  раннего выявления и  пресечения фактов жестокого обращения в отношении  детей, а также сопровождения и  реабилитации  пострадавших несовершеннолетних.      2.В целях  настоящего Положен ия используется следующие термины:       межведомственное взаимодействие   -  комплекс мер по осуществлению сотрудничества  различных ведомств и относящихся к ним органов  для достижения единых целей по  определенному направлению деятельности;       безопасность  –  отсутствие условий для  возникновения угроз жизни и (или) здоровью  ребенка;       жестокое обращение с ребенком   -  все  формы  физического, психического,   сексуального насилия,  пренебрежение потребностями ребенка со стороны его родителей  или иных законных  представителей,  которые  проявляются  в форме активных действий  или бездействия,  приводящих или способных привести к ущербу для здоровья,  развития  или  достоинства ребенка;       физическое насилие  -   это  вид жестокого обращения,  когда несовершеннолетне му  причиняют  боль, телесные повреждения, наносят ущерб его здоровью или физическому  развитию,  лишают жизни или не предотвращают возможность причинения страданий,   вреда здоровью и угрозы жизни несовершеннолетнего;        сексуальное насилие  –  это   жестоког о обращения ,  которое  з аключается в  вовлечении  несовер ш е ннолетнего в действия сексуального характера с целью получения взрос лыми   и (или) сверстниками сексуального удовлетворения или материальной выгоды;       суицид  –  умышленное самоповреждение со смертным  исходом (лишение  себя жизни);  акт самоубийства, совершаемый человеком в состоянии сильного душевного  расстройства либо под влиянием психического заболевания; осознанный акт  устранения   из жизни под воздействием острых психотравмирующих ситуаций,  при кото рых  собственная жизнь как высшая ценность теряет для данного человека смысл;        суицидальные попытки  –  целенаправленные действия по самоповреждению с целью  смертного исхода (лишения себя жизни);         муниципальная межведомственная   группа  -   координирующ ий  орган ,   организованный для обеспечения эффективной  реализации межведомственного  взаимо действия на муниципальном уровне;       3. Задачи межведомственного взаимодействия:   1)   повышение оперативности обмена информации  при выявлении фактов жестокого   обращения в  отношении несовершеннолетних, совершения попыток суицида детей,  и  принятие мер по оказанию соответствующей помощи пострадавшим несовершеннолетним  и их  семьям;